; Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
| Estado de Sao Paulo

TERMO ADITIVO N° 036/2021

‘ Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°
01/2017, celebrado entre o Municipio da
‘Estancia Turistica de Paraguagu Paulista -
e a Associagdo de Pais e Amlgos dos
Excepcionais . de Paraguacgu. Paulista
(APAE), visando a manutencédo do servigo -
de protecdo social especial para pessoas
com deficiéncia, idosos e suas familias.

Pelo presente mstrumento na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
pessoa Jurldlca de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 44.547. 305/0001-93,
com PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS na "Avenida
Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco Jardim Paulista, CEP
19703-061, Paraguagu Paulista, Estado de’ Sao Paulo, neste ato representado pelo
Prefeito, ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), RG n°. 18.347.608-6/SSP-SP,
CPF n°. 099. 786.208-42, residente e domiciliado(a) na Rua Caramuru, 23, Centro '
CEP 19700- 023, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretor(a) CATIA APARECIDA DA SILVA,
- RG n° 18.912.435: SSP/SP e CPF n° 131.095.578-60, residente e domiciliado(a) na
Rua Parana, n° 38, Bairro Vila Gammon, CEP 19703-216, Paraguacgu Paulista,
Estado de Séo Paulo, doravante designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado,
o(a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU
- PAULISTA (APAE), Organizagdo da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. ~
47.581.491/0001-75, com ‘'sede na'Rua Santos Dumont,,,2 022, Vila Gammon, CEP
19703-032, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo neste ato representado pelo
Presidente, HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA,_RG n° 22.061.854-9 SSP/SP e CPF
n° 249.501.778-93, residente e domiciliado na Rua Avenida Galdino, n° 1. 173, Bairro
Vila Galdino, CEP 19700-070, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo,.doravante
designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de Fomento, com
fundamento na Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de
Diretrizes Orgamentarias, Lei Orcamentaria Anual, Lei- Municipal 3.112, de 28 de
abril de 2017, e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 .de fevereiro de 2017,
considerando os Oficio n° 30/2021, da OSC PARCEIRA o- Oficio n° 142/21, do
Departamento de Assisténcia Soc:al nos termos do Processo Admlnlstratlvo de
origem n° 1430/2017 e Processo Admlnlstratlvo n® 2371/2021, e Plano de Trabalho
aprovado e integrante deste mstrumento como se transcnto fossem, tém entre si
]UStO e acordado o que segue: :

[
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CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1 Aditamento do Termo de Fomento n° 01/2017 para adicionar R$ 2.995,40 (dois
mil novecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos) ao valor global do
termo de fomento, de recurso municipal proveniente do Fundo Municipal dos Direitos
da Crianga e do Adolescente (FMDCA), a utiliza¢ao de rendimentos de aplicacdes
financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execugéo da
parcerla e regularizar -a rubrica’ orgamentaria da Clausula Oltava que passa a.
vigorar com as seguintes-alteragdes:

“CLAUSULA OITAVA — DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
“ DESEMBOLSO E DA DOTAQAO ORCAMENTARIA DA DESPESA

.................................................................................................................

02.11.02 — Fundo Mun/c:/pa/ dos D/reltos da Crlanga e do Adolescente
08.243.0022.2063.000 — Registro-e Repasse de Verpas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais |

01 - Fonte de Recurso” (NR)

1.1.1- O valor previsto neste termo aditivo sera repassado em parcela Unica,
conforme cronograma de desembolso constante do plano de trabalho anexo e sera -
movimentado na seguinte conta bancaria: 1-Banco Brasil - AgenCIa 0105 - Conta-
Corrente n° 31 121-9. ~

1.1.2 Fica a OSC PARCEIRA autorlzada a utilizar os rendlmentos de apllcagoes
financeiras ou de saldos porventura eXIstentes antes do férmino da execugdo da
_parceria no exercicio de 2021." :

1.1.3 Os efeltos deste termo adltlvo retroagem a 1° de agosto de 2021
CLAUSULA SEGUNDA DA RATIFICACAO

~2.1. Ficam ratlﬁcadas as demals Clausulas e condlgoes ‘do termo de fomento de
ongem

-

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLI“CAQAO | .

3.1 O presente lnstrumento devera ser publicado, por extrato, no veiculo local de
publicacdo dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua
assinatura, : ,

3.2 E, por- estarem as partes Justas e contratadas firmam a presente Termo Aditivo
~‘em 2 (duas) vias de igual teor e forma para'um Unico efeito na presenca de duas -
testemunhas, abaixo.assinadas, para que produza seus efeitos legais, sendo a
usegu1r arquivado em ordem numerlca de acordo com a. Leglslagao Municipal em

“vigor..

" Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 20 de agosto de 2021.
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ANTONIO TAKASH! SASADA (ANTIAN)
Prefelto .
CATIA APAR SILVA /

Diretora do Dgparty hento Municipal de Assisténcia Social

HERMES ROGERIO EIRA SILVA -
Presidente da~Associagdo de Pais e Amlgos dos Excepcionais de Paraguagu
Paulista (APAE) ’
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- Estado de Sio Paulo

ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
A NOTIFICAGAO - TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

~ ORGAO/ENTIDADE  PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu -
Paulista A o ‘ . :

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associagéo de Pais e Amigos

dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE) E s '

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 01/2017 -

OBJETO: Manutengéo do servico de'protegéo social especial para pessoas com

deficiéncia, idosos e suas familias, - o ‘

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): R$ 2.995.40

EXERCICIO (1): 2021- o , -

ADVOGADO(S)/ N° OAB / E-MAIL : (2)

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que: o

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestacdo de contas,
estara(ao) sujeito(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de ‘
Séao Paulo, cujo trdmite processual ocorrera pelo sistema eletrénico: :

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo coépias das
manifestagées de interesse, Despachos e DecisGes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugéo n° 01/2011 do TCESP:
" ¢) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decistes que -
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas’

* do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°®
709, -de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
-.prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil: A :

d) as informagbes pessoais do(s) responsavel(is) pelo orgéo .concessor e entidade
beneficiaria; estdo cadastradas. no moédulo eletrénico do “Cadastro Corporativo -
TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrucées n°01/2020, .
conforme “Declaragao(Ges) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: _ ’ ; o : ;

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

x,

publicagéo; , o v - ,
- b) Se for o0 caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA:V Paraguacu Paulista—SP, 20 de agosto de 2021.

) PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS .
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mério Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061

. Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br ‘ . [;;A
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Prefeltura Mummpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Paulo

AUTORIDADE MAXIMA DO-ORGAQ PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Antbnio Takashi Sasada (ANTIAN)

Cargo: Prefeito

CPF: 099.786.208-42

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome: Hermes Rogério Vieira Silva /

Cargo: Presidente

CPF: 249.501.778-93

Résponsaveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Catia Aparecida da Silva
Cargo: Diretora do Departamento Mumc1pa| de Assisténcia Social
CPF: 131.095.578- 60 - :
Assinatura:

i
H

Responsaveis que assinaram 0 ajuste e/ou prestacéo de contas:
. PELA ENTIDADE PARCEIRA: ‘ o
Nome: Hermes Rogério Vieir. Sllva
Cargo: Presidente
CPF: 249.501.778-93
Assinatura;

(1) Valor repassado e exgricio, quando se tratar de processo de prestagéo de contas.
(2) Facultativo. Indicar quando ja& constituido, informando, inclusive, o endérego eletrénico.

Prefeitura Municipal da Esténcia Tunstuca de Paraguagu Paulista - CNPJ ne. 44 547 305/0001 -93
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Fundagio: 27/08/1975 ' ,
Inscncao no CNPJ. N.°47381491/0001-75
UPM.: Lei 1045 de 06/05/1976 - ULPE.: Lei 3524 de 30/09/1982

’ ¢-mail: apaeppta@hotmail.com / apae@netonne com br

e ?Nun‘ﬂ >

Baos 5168 Www. apmpamgnacupauhsta.org br

ANEXO! PLANO DE TRABALHO

1 1DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Proponente

‘Orgéo ou Enhdade Proponente - : CHNPJ .
ASSOUIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUA(;U 47581491/0001-75
PAULISTA ‘ )

Enderego (Rua/Av m*Bairo)

- Rua Santos Dumnnt 2022

Municipio . Esiada ' DDOTelef one FAX
Paraguacu Paulista Sp | 19.706-000 | 183361-1092 -
Benco 1 Agéneia Conia Comenta E-mad
Brasil 0105 .| 311218 | apaeggta@_bgtmad com
Dirigenie CPE -
Hermes Rogério Vtenra Silva ' ’ | 249.501.778-93
RG I0mgso Bxp . Caigo T E-man :
22.061.854-9 55p/Sp | Presidente ]
Enderego (Run/Av In*fBairro) S \ . | cER
Avenida Galdino, 1173 Jardim Paulista | 18.700-000 -
| Responsév &l Técnco pefo Projelo o ) CPF
Jeniffer Caroline Sanms Perandre Me&ra o 430,413.428-04
RG/Gmar . Cany E-mail
48.789.324-455P/SP Assistente Social - | Jeniffer-carolin gds@ommok.mm
Enderego (Rus/Av InvBairo) T i .
Luis Pereira Barreto, 90 Jardim Panambi. " 19700«000
Area da Atuagao {Assisténcia Socil, Educagao, Satde bu outra) k lnecnt;:m na Conseiho Municigal (N° & Data) ]
Assistancia Social ' ' 02/05
) k o - -04/05
. o114
mmlmmma(m&memmmm) i
X |ceBAS - |x [cneas | | outro: ’
1.2 Entidade Executors i
Entidate Executor 7 : NPT
Assaclagdo de Pais e Amigos dos Excepc:onaxs de Paraguagu Pauhsta 47581491/0001-75
Enderego (Rusfv inYBairro) . DBDma)ef one
- Rua Santos Dumaent, 2022 ' o ". 18 3361-1092
;s Dingante . : CPF )
"Hermes Rogério V:eira Stlva 1 249.501.778-93
RG/CigaoExp - Cago * I Ewmai - ] ]
- 22.061.854-9 SSP/sSP Presidente:

Rua Santos Dumont, 20272 — Viquoa Telefons: {i8) 3%1 1092
' CEP 19703-032 Paragua\:u Paulista/Se .



ABAE ~ Asseciacio de Pais & Aniiossdos. Excencionais de Paragingn Prudisiz
. Fundagio: 27/08/1975 “
Inscrighio g CNPJ. NP 47581491/0001-75
- UPM.: Lei 1045 de 06/05/1976  U.PE.: Lei 3524 de 30/09/1982
s e-mail: g m{ jl_wunazlcmn/ apae@netopmecombr .

site: wiww, apaepmaguacnmmlsmorg br

1.3 Entidade de Contrate Social

Entidade de Controle Sociat (Conselho Municipal) . CNPJ . ' 4

Consetho Mu’rﬂcipa{ da Assisténcia Social - 44.547.305/0001-93
Enderegn (Rug/Av .in%/Bairro) ] DDOfTelef one
Av. Siqueira Campos, 124 , : - | 1B3361-6770
Dingente - . ] CRF )
Debora Francine Baracho da Silva v . 393.768.408-52
REG 1 0rgdo Exa Carmgo . E-mai
47.474.144-8/SP 1 Presidente assistencia@eparaguacu.sp. gov.br
Membmda Entidade Pmponente oeu Executoma f az parta da. D«e&onada Entidada de Controle Social? (Assinala)

| sim |- | N&o X
2 APRESEMAGAO E ﬂlsrdmco

A APAE possui capacidade técnica & operacional para executar Semgos de Protegio
Social Especial de Media Complexidade para‘Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas
Familias, vista, que pc§su§ intra-estrutura operacional, contando com o prédio com
diversas salas para atendimentos em grupos sécios educativos e oficinas, espaco para
refeicbes e eventos com iluminacio e ventilagio adequada, espagos amplos para lazer,
socializacio e convhtéﬁcia; salas para equipe técnica e atendimentos que necessitanrde
privacidade o que confere qualidade nas agBes ofertadas.
A APAE. funciona em prédio proprip corripnstn de Prégio Escolar eom 05 salas, 01
salg de secreiana 01 direcdo, 01 admmrstragﬁo Cozinha, Refeitdrio, samtanos; '
adaptados, um amplo pétlo coberto. No segundo prédio possui salas de atendimento
de Psicologia, Fisioterapia e Servigo Social, Laboratério de informaética, 02 ‘banheiros
e 01 Sala de bordade, onde & desenvolvida a Oficina Clube de Maes e Voluntarias.
No terceiro pr'édio existemn 04 salas de oficinas e a cozinha experimental, onde sio
desenvolvidas as ofi cinas de culinaria. A entndade faz parle da Federagio Nacional das
APAES & mscma nos Conselhos Mumcfpais da Assisténcia Social, dos Direitos da
Crianga'e Adolescentes, de Direites do Idoso e de. Direitos da Pessoa com deficiéncia, A
equipe.da APAE é composta 01 Diretora, 01 Coordenador Pedagégico, 05 Professores
. Pedagagicos, 01 meessma de Arte, 01 Professora de Educacho Fssxca, 02 Secretéria,
01 Assistente Social, 01 Psicloga, 81 F:smtempeuta 02 Senm;os Gerais, 03 Cozinheira,
‘02 Motoristas, 02 mcmtoras - A

| 22 Histérico da Entidade Proponente (Fundagho, ev ohigo ete}

A APAE.de_Paraguag‘u Paulista, foi fundada em 27 de agosto de 16875, & uma associagdo |
civil beneficente, com atuaciio nas é&reas de assisténcia social, educagio, satde;
prevenglo, trabatho, profissionalizacio, defesa e garantia dos direitos, esporte, cultura, -

Rua ﬁmm Oumont, 2022 - Vila Gammon Te:efcme {m 3361 1082
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‘APAF - Associacin de Pais ¢ Amigos dos Fxcencmnmﬁg Pmau;agu Panmra
Fundaglo: 27/08/1975 .
Inscriciono CN.P.J, N°47581491/6001.-73 ’
. UP.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 . UPE. Lei 3524 de 30/09/1982

e-mail: apasppta@hotmail.com / apacfainetonne. com. br

,  site: WWW. apacparaguacupaulista.org br
mm%g;__ﬁszm ESPECTAY. - AP AT

Tal 5

Iazer estudo, pesquisas e oubns sem fins lucrahvos ou de fins néo econémncos de
duragdo indeterminada. A APAE oferece o servigo de protecio soctai ‘especial para
pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias €, ainda atende a comumdade no setor
" de eshmulagao em parceria com o municrp;o com salas de fisioterapia e psacologla O
' 5ervigo busca garantir os direitos fundamentais, necessidades bésicas e conmg,aes dignas
de vida. O mumc:pxo conta com uma popuiacio apmmmadameme de 45.000 habnantes
sendo que apmx:madamente 23,35% da populagao passuem algum fipo de derméncia
como: visual, auditiva, motora ou intelectual (IBGE). As familias dos ususrios da APAE,
em sua maioria possuem insuficiéncia de renda devido 3 situagiio de desemprego ou
mserg:éo precéria no mercada de trabatho, e também &stéo em situacio de risco pessoa!
.e soclal devido fragilidades e daversas ‘barreiras impostas pela sociedade devido a
deﬁménoia de um de seus membros. Ainda temas alguns familiares em prevaléncia de
fatores de risco qite lfevam ao uso mdewdo ou abusivo de substéncias’ psxcoatrvas e
também de usudrios possuem familiares agxmsns do sistema prisional, sendo um dos
agravantes para a wvulnerabilidade sacial. A APAE estd referenciada aos CRAS | .
Govemador Mério Covas e possui uma pancena de trabatho com o CREAS (Centro de
Referencia Especializado de Assistéﬂcra Social), com os Dapartamenlos deSatde,
Educagéo Esporte, Cultura e Assisténcia Social do municipio, Esta OSC é de extrema
' importéncia para municipio, pois 6 a Gnica que atende pessaas com defici®neia,
oferecends atividades que desenvolve uﬁegratmeme A 183808 com deﬁcxénma

A!ua&mente esta sendo atemldo a8, senda 55 (cinquenta e cmm) na &rea da
assisténcia soc:al €43 (quarenta & frés) na area da educagﬁu

Rua Santos Dumont, 3622 _ Ua Gammoa Té!éfbne {18} 3381 1092
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‘Fundacdo: 27/08/1975 ,
‘ . Inscricio no CN.P.J. N.° 47581491/0001-75 ‘ ;
UPM.: Lei 1045 de 06/05/1976 UPE.: Lei 3524 de 30/09/1982
c-mail: apaeppta@hotmail.com / apac@netonne.com.br

site: www.apaeparagnacupaulista.org.br

3 OBJETO DA PARCERIA |

Desericao do produto ou sewvigo que ¢ estard disponlv el quando o plano de trabalho estiv er concluldo

Manutengéo do Servlgo de Protegdo Social Especlal de media complexxdade para Pessoas .
com Deficiéncia, idosos e suas familias.

4 PUBLICO-ALVO

_ Indicag#ta do Piblico-Alvo

Pessoas com Deficiéncia, idosos e suas familias.

- 8 JUSTIFICATIVA -

Desdriﬁo do pro blema-a ser resolvido

A APAE oferece o Servigo de ‘Protegéo Social Especial para. Pessoas com Deﬁciéncia,
'idosos e suas familias ofertando o atendimento especializado a familias com pessoas com-
deficiéncia e idosos com algum grau de dependéncia, due tiveram suas Ii,mitagbess
agravadas por violagbes de direitos, tais como: isolamento, confinamento, - atitudes
' dlscnmmatdrias e preconceituosas no seio da familia, faita de cuidados adequados por parte
de. seus familiares, alto grau de estresse: dos famlhares, desvalorizagio da
potencnalidadelcapamdade da pessoa, dentre outras- que agravam a dependéncia e
comprometem 4] desenvolwmento da autonomla O servigo tem a fi nahdade de promover a
autonomia, a incluséo social e a melhgna da.qualidade de vida das pessoas participantes.

Justifica-se que -0 custeio sera_para prestagéo de servigo, despesas de pessoal para
manutengﬁo do Semgo de Prestacio Social Especializada de Medla Complex:dade para
pessoas com Defi c:encua ldosos e suas Familias. '

_6 -PRAZO DE EXECUGAO

N° do Mases (méxima de 60 ma;es) Data Infcio: . Data Fim (= Inicio +'N® de Meses):

O5meses | otjosizo21 . 322021
7-VALOR GLOBAL- coucsnsm‘e MUNICIPAL - FMDCA | e

indicagao do Valor Glabal (= Total R$ Cronograma Fisica)

R$ [ 2. 995,40+ Amnmcuomsnmmenrosnsmucmmnmmm .
8 - OBJETIVOS '

Descngéov do ObjeﬁVO Geral . : | ¢

'A APAE tem como ‘objetivo_geral promover (o] bem estar fisico e social das Pessoas com

-deficiéncia intelectual e / ou miiitipla, proporouonando a mtegragéo soclal da Pessoa com
def ciéncia, bem como seu desenvolvimento global dentro de suas potenc:alldades e /ou

_ limitagdes, contnbulr)do assim com a inclus3o social.

Descrigao dos Objetivos Espéclf icos

- il

Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon Telefone (1 8) 3361 1092
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Promover a autonomia e melhoria de qualidade de vida de pessoas com deficiéncia e idosas
com dependéncia, seus cuidadores e sua famitias; Desenvol\)er agles especializadas para a
superagdo das situacbes violadoras de direito que contribuem para a intensificagio da
" dependéncia; Promover apoio s familias na tarefa de cuidar, diminuindo su:; scbmriarga de
trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem 4 autonomia dos envo!wdos e
nao somente cuidados de manutengda. '

9 RESULTADOS ESPERADOS

Desencao dos resuladoq esperados

Proporcionar .a humanizagip no atendimento a0s usuarios ¢ seus fammares coptribuindo
para efetivacdo dos dtrettos possabnuandu diversas formas de habslﬁagéo ¢ reabilitagéio de‘

~ Pessoas com Deficiéncia. e seus famifiares a0 convivio soc:al garantindo autonomia,
incluséa sacial e a integragso dos usuérios, ‘

] 9.1 DESCRIQAO DE METAS QUANTITATIVAS E MENSUR&VE!S A SEREM AT!NG!DAS

Serdo atingidos 120(cento e vinte) USUANoS

9.2 ’DEFINK}EO DOS INDICADORES _E DOS MEIOS DE {IERIFIGA(}AO A SEREM UTILIZADOS
PARA AFERIGAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS E AVALIAGAO DOS RESULTADOS.

Numero de registro dos encaminhamentos e agendamentos a rede socio ass»stencnal e a0s
servigos de outras politicas publicas. '
~ -Nameros de pamupaqao dos usudrios nas af;,ées pmgramas, projetos e at:vadades
desenvolvidas.
=Porcent&em de ava!xar;.ﬁo anual através de pesqmsa de sahsfa;:éo dos servu;os
, aferemdos pela entxdade ‘ L
- Humeros de atendxmentos realizados no decorrer do ano de 2021
- Niimeros de visitas domiciliares realizadas.
- Numeros de participaglio dos usudrios e respectivas famf!ias nas atividades pmpas!as
- Porcentagem da participagéo das usuénos nos grupos scios educatwas
- Niameros de atendimentos pela equipe multidisciplinar,
- Nimeros de usuéms inseridos no mercado de trabalho,
- Niimeras de usuénos encammhados e-acompanhados as redes de saude
- Percentual de mies, que pamcipam do clube de mies.

10.0 AS ACOES A SEREM EXECUTADAS PARA ALCANCE DAS METAS DOS OBJETIVOS E
DOS RESULTADOS DA PARCERIA.

- Acoihxda Escuta, Visita Domiciliar; Elaboragdo de relaténo/pronmérms, Qnentagao Socio |
Farniliar: Onantat;ao e encaminhamento para as redes de Sericos locais; Desenvolvimento de
autonomia pessoal; Atlvidades de Convivic e de organizacfio da vida condxana;*mxvx(;ades

¥

" Rua Sarntos Duinont, 2022 — Vils Gammcn Te&e{one (1 a8y 3567 ma"
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éﬁfsticaslouttutéis; Alividades iéborierép:cas, Pro;eto de mdus'é'cmﬁé Mercado de Trabaiho.

1

T PRAZO DE EXECUGAO DAS ACOESE' PARA o WMPNMETO DAS METAS

O prazo serd de 5 meses,

12 FORMA DE EXECUC.’AO DAS ACOES IDENTIFICANDO A METODOLOGIA A SER
APLICADA :

um primeiro momento pela monitora e motorista que transportam 0s mesmos, depots assim
que chegam sfo acolhidos novamente pelos demais colaboradores desta entidade onde sio
encaminhados até ao refeitérib para o Café da manhé, em seguida para as salas miclandn
5uas atiwdades

. -Escuta: é reahzada por toda a equipe de cﬂlaboradores desta entidade, é o ato de auvir os
usuérios, bem como seus familiares deste servico quanda 0S mesmos necessitam de algum
auxilio. : ‘
isita Domicﬂiar conhecer as questbes sociais que envolvem usudriofamiliares, como
local de meradza condigiio desse focal, relacxonamenm enfre os membros da familia, para
identificar padrbes e valores, verifieando assim o5 fatos que possam intedferr no
atendimento do nosso usudrio, o estreitamento dos vinculos cony as familias, reforgando ‘
sobre a importancia da comunicago entre a familia e a APAE.

realizadas com as usudrios deste Servigo so regrsh'adns através de relaténos em seus
pmntuénas individuais, '

-Orientacdo sdeia familiar: realizada através das ws&tas domiciliares, bem como atmvés de
reunides mensais ma};zadas tom os pais, & ainda em aiend:mentas individuais com
assistente social e’ psicoioga. "

E -Orientagio e encammhamento para. as redes de sewiqos locais: realizado com as
familias que solicitam este Serviga em busca de onenta;:ao -de beneficio, sgendamemos
médicas, dentista espec«ahmda géneres ahmenttcto medicamentos...

-Desenvolvimento de autonomia pessoal: capacitar e fortalecer as polencialidades dos
nossos usudrios através de oﬁcinés com temas éspeciﬁcos que 'pmpidam sua autonomia.
-Atividades de Convivio e de organizagiio da vida cotidiana: com o acompanhamente
dos educadores sochais 0s usudrios participarSio na organizagiio de espagos: limpando,
organizando, aguando plantas, cuidando de canteiros, da higiene pessoal, e de atividades
nacozinha, o N : :

-Atividades artisticas/culturais: tem coma finalidade estimular os usudrios através da
" mdsica, teatro, recreagﬁo e dinémicas como ferramenta de inclusfio e transformagéo social

“Acolhida: os usudrias atendidos por este _servico seréo acnthrdos todos os d;as sendo em |

-Elaboracio de relatérios efou prontuirios: todos os alendimentos e visitas domiciliares |

7

Rua Samosﬁumnt -.am —Vﬂa Gamrxmn Ta&efnne (13) J361 1082
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, desenvolvendo habilidades que proporcionem melhor integragdo entre os mesmos,
a;udanda a lidar com os sentimentos e emogﬁes procurando adequar a capacldade
mtelectual e psicomatora.. i
-Aﬂvndades laborterdpicas: _
-Clube de Mﬁes & Volggntéﬁar tem como no GbJEfNO reunir as mies ¢ familiares para um
momenio de lazer e aprendizado para CUrsDs rapidos de anesanato bem como a troca de
expgnéncias € aproximacéio das mies ¢ da comunidade dentro da entidade.

-Oficina Artesanatos: confecgdio de tapetes de esmimas e tiras de barbantes e retathos..
~Ofici cing Culindria: Serad desenvolvido uma vez por semana com todos os usudrios, dwidldos :
em turmas na quat serdo desenvolvidas varias receitas sempre incentivandg a methor forma
de usar os alimentos de forma saudével assim despertando 6 usudrio no conhecimento.
' —Qﬁgm&mm IWE 0S usuérios serdo acompanhados pelos educadores sociais, na
- qual seri pmporcmnada para eles a descoberta das iécnicas de plantio, manejo do solo,
cuidado com as plantas, assim como t6cnicas de protec8o da estniura do soio.

-Fa g_r_m de Gelo: auxilia na preparagiio ¢ embalo dos gelos, a venda & revertida pam a
entxdade essa Ofivina acontece na. APAE Rural. Atuaimente niove empresas compram esse
gelo para comercializar na cidade.

-Projeto de lm:lusan no Mercade de Trabalho: integracdo ao munda do trabatho”,

' respeito aos direitos, incentivo A autonomia, independéncia e melhonia na quahdade de vida.

13 METODO DE MONITORAMENTO E CONTROLE DAS A(}‘@gs A SEREM EXECUTADAS

As agbes serdo monitaradas diariamente, sendo acompanhados pela técnica responsavel
por esse projetd, s servigos executados nesta entidade sﬁo ~avdliados quadnmestra! e

~ anuais, sendo estas evaltar;ﬁes como pesquisa de saﬁsfat;ﬁn dos semg;os oferecidos com
participacio dos usudrios e famillares, diretoria e funcion&tios. Apresentamos os resutados
das pesquisas de sat!sfagéo relatario de fotos das atmdades executadas e prwagéu de
conta com os cronogramas de desemboiso,

o

- Herm ério Vieira Silva
e ~Presidente da APAE

" Rirs Santos DURGR, 2052 ~ Ve Gammm Tdiiona; uay 33687 1092
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14 CRONQGRAMA FISICO (ven 7 Eupa s necacers Pt oow)

Meta | Etapa | Descricio da Meta ou *:n._amao.. Flgioa — -Duragdo . . Valor mwﬂ , Local de Execugéio
) mnwuu Unidade Cugntidede ] Inigia Términa Unhéria Totat Endareco (RualAv 7n)
1 1 Manutengao do Servige , ,, . 2.995 40 | Rua Santos Dumont, 2022 -
1.1 Manutengac do Servigo ~ | Unidads 1| 01/08/2021 | 31/12/2021 | 2.686540 | 2.995.40 | Rua Sanios Dumont, 2052
. . ' ' 13 0,00
0,00
, 0,00
» . 0,00
. ¥ . TOYAL (RS) 258540 i
15 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO {Meta/ Eteom / N & Valor il Parcel / Valor Total) .
Concedente (Repses) A , , ,
Meta | . . “Parcela {R$ ; : ;
Exercicio ; S (R%) - Valor
Etapa . 1 . 2 3 4 5 8 7 8 8 10 11 : Total (R$)
- 5 ) - . . - i AM . : .
1. ] 2021 2.965,40 . - « Y, 299540
1.4 2021 2.995 40 298540
3 ; -
2.1 i .
1.4
15 . e
TOTAL {R§) 299540 . 299540 |

,,

Rua Santos Dumont, 2022 < Vila Gammen _ Talefone: (18) 3361 1052

m\ : GEP 18703-032 Paraguagu Paulista/SP. - A
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16 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Metn / Etepa 7 N° @ Valor da Parceta 1 Valor Totah .

x:m mmaom Dumon

.

GEP 19703-032 Paraguacu Paultsta/SP

t, 2022 - Vila Gammon Telefone: {18) wwm:._owm

{-

Praponents (Cortrapartaaj N
" Met i N
Mete Exercicio 3} : , nwm%.m ) Valor
Etapa 1 2 3 4 5 ;] 7 8 ] 10 iR 12 Total
,. (R$)

1 e 00,00
1.4 R . 6,00
1.2: v ; 000
13, i 0,00
1.4 . ] . 0,00
1.8 I - 000
TOTAL {(R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 0,00 000{ o000] o000 n0e 9,00 2,00 0,00
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¥ v;zo DE >2..0>0un ~ BETALHADQ (Mets/ Etape/ tem / Indivador Flsico / nﬁmnnc 1Valor / Farite de noo_ﬁn» I Releréncla ds Custo / Fante de Reoursos)
Projeto | Font Codi tndicador Fisi " Dum "< Valer | Referén
i e % Descrigie Tipade | - = e o . . ‘ Amﬂ M.q Fonte de.
T - 5 Desposa U ~ Custo - Recursos
) . e _ (RS)
Mela/ inoets Sinani; 1 ] ) BDIL | Um Total Tatal
“Brapas Mm_mﬂ crod | Unidado | Quant | micio | Temino | Usitiio | % | gp . BDI | .
Uem Colasgo | Cataglo ' ma ] I
\ - . ; 259540 | ouo
! , - Manutengao . : . ) v 0,00
] de servico ‘ , ; :
1.4 Manutengao | Unidade | 1 01082021 | 3171272021 | 2.895,40 2.99540 | goq | Estimado | Rep Municipal
de Servico Pessonl " i . L ‘ )
1.4 - Pessoal Pessoal | Unidade | 1 01/08/2021 311212021 2.995,40 <} 293540 | qpq | Edimado | Rep Municipal
M . 5 N N
t
2.1 .
214 -
35 B | 2,99540 | oo

maquina de lavar roupas e entre outros, ~
3&
outros. ' . ; ) ) -

*

Pessoal: mm_m.s.om e ordenados, m:oﬁmom trabalhista (friase 13° mmE:o. <n&mm :&mmﬁao_.ﬁmv. 8:53_8% socais (FGTS, Em@
Servi

I . . . Rua Santes Dumont, 2022 - Vila Bammon Telefone: (18) mwma 1092 ¢ - N
* . . m .. CEP19703.032 vm&mcmnc _umc_wnm\mn. A

§
i

2 Aparethos de Oova & Cozinha, mommo mngo_a, manumr Eaaoznﬁ batedeiras, Qmﬂnnm, %aa?o dear Snn_n_gmmp

rigl de Consumozartigos de anna_‘_o limpeza e Emamn aterial nan.oo ¢ de ilwninagio, mmzﬁommzsnéaow m&mg de mesa, combustiveis, %g.m,.

de Terceiros: telefone, 4gua, noqaam ¢ malotes, assisténcia contibil, taxas e nEoEEanP energia elétrica, serv. Pessoa fisica ¢ juridica e internet.
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18 PLANO DE APLICAGAO ~ CONSOLIDADO {item de Despesa / Natureza da Despesa / Origem dos Recursos) S
ltem de Despasa Tivo de Despesa Reécurans da Contrapartida em mmﬁwamnﬁm de Total
Ne Descrigso - - Parceria (R$) | Bane/Servios Aplicagio (R]%)
(R$) (R$) o
1.1.1 Pessoal Pessoal 2.895,40 2.98540
) i 0,00
; 0,00
’ . ) 6,00
TOTAL (RS) 299540 0,00 0,00 2.995,40

~

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila G
m\ CEP 19703032 mmamcmnc vmcmﬂﬁwn m

ammon  Telefone: {18).3351 Smm
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wa/zozn. ORAMENTO E CONTROLE(NIeta/ Euaps/ Indicador / Prazo / Valor / Prestaglio de Contas)

18.1 Execugho das Btopas (Rodex)

N Indieasior Fiskoo Duraghio P | Valor (R$)

MMM " Descrigao da Mata ou Etapa Quantidscks | Quentidade Inicio | Inicle Témine | TAmino Unifacia | . Unitérlo | - Total Total -
ftern {Bgoss) Unidads | Prevista | Realizada Freviste | Realizado Pravisto | Realizade Frayisto Reafzade |  Provsto | Realizato
1 Manutengao de Servico ) . 299540 299540 0,00
1.1 Manutegao de Servigo , ) 0,00
11.1 | Pessosl © lnidade | 1 01/08/2021 31/12/2021 289540 2.89540 0.00
2 , j , 0,00
24 K o 0,00
214 X - T
: . 1 ” 0,00
; TOTAL (R§) | 2.995,40 6,00

s ‘

e

N

Rua Santos DUmont, 2022 — Vila Gammon _ Telefone: {18}

(
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19.2 Prestagiio de oa%wm {Diacreto Municipal n® 6,080/2017)

Resp. Frequéncia f Prazo para Documentagéo Previsto '| Realiza Previsto | Realizado | Previsto | Reallzado
Apresentacio do ] -
Prop. | Quadrimestral/ 10 dias dlels apés encerrar | Relstérios Exac, Objete @ Financsira (art. 81) : | seva021 ] Janeiro/2022
Prop, | Anual/ 31/01 exercicio seguinte a0 repasse | Relagdo Documentos (. 88, §2° ) - Janeiro/ 2022
Cone. | Eventual / Duranis # viginola Rolatdrios Vigita Técnlca Gestor (art. BY, §29 ) -
Conc., | Anual! 31/01 exerciclo saguinte »o repaise | Relatéros 4 Parecerss (art. a8, §2° 1) u :
Cone, Paracer Técnico Gestor PCF (art, 87, § 2% -

Anual / 20 dias (Hels recebimanto relatérios

PARAGUACU PAVLISTA, 13 DE JULHO 2021

" Hermes Rogerio
Presidente da

.

Rua Santes Dumont, 2022 - Vila Gammon 4&083 {18) 3361 1092
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17 Declaragio

Na quelidade de représentante légat da Entidade Pm;mnente declaro, para cs.nefedm ¢ gob as

'

penas da lei, que esta entidade: X

a) ﬁréivirﬁﬁ 8¢ fhhuisdos !‘ﬁifzﬁﬁdé Bara o $6u anquadramentd somg benehsiania de ajuste com
o Municipio da Estancia Tunstlcade Paraguag.u Paulista, confom\e exigido pela Lei de Diretrizes
Orgamentdriss v:gente,

b) lnformaré a0 Municipio, a qﬁalquer tempo, as acbes desenvolvidas para viabilizar o
monitorameito & contiole dds etapas {acdes) a serern executadas no ambito deste Fi:mﬁ

c) prestaré contas das agbes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados é
~ execuglio do objety deste Plana deTrabalio; :

~ d) manters e mownenta;é em instituigio financeira pubhca 0B recursos recebidos em conta
hancisia aspacifica dapamena .o -

‘ e} néo estd mpeduia de cetetzrar quaiqxwr modahdade de narcena com Grgios pubkms € que,
portanto, nfic se subriete 3s vedaqﬁea previstas no art, 30 da Lei Federal n® 13.018/2014 ¢
a(teragées. ) : -

l £ possm estrutura & capacidade ¥8cnica e oparacmnal para o desenvolvimento das anvﬁades 8
- cumprimento das metas’ e.stabalecidas no ob;eto da parceira, estando ciente da obrigagéo de
seguir 48 nomas legails; ' : :

g) nédo possni‘entre seus dirigentes nenhum menibro de Poder ou do Ministério Piblico, ou
dirigente de drgfo ou entidade da Administracio Pablica Municipsl, astendendo-se a vedagio
aés re.spedivos cénjugés ou companheiros, bem como‘parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundia grau, sendo considerados membros do Poder Executive, o Chefe do’
Poder Executive, Vice Pretelto e Secretarios Munlc(pais 0u cargo equivalente; € membros . do ”
Podér Legislative, 68 Verasdores; ou memﬁms do Ministério Pablico, »::Omé Proturadores &
Pmmomres B : o g

hy nenhum dos dirigentes moon'e nes mtuagées de vedagbes, previstas nes alienas "a”, "b" e'¢"
do inciso Vil do art. 39 da Lel Federal n° 13.015/2014 ealteracbes; g

§) ndo contratard ou remunerard a qualquer titulo, coin os recursos repassados, séh:idpr L}
empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissdo ou fungio de confianga de
érgfies au entiude da Admintstragio Piblica Municipal, ben come seus respeclivos clnjuges,
companheiros ou parentes, ‘ald o segunda grsu, em iinha rata, colaleral ou porafinidade;

+
o

Rua Santes Dumont, 2022 ~ Via Gnmmon ueic:'on::; {18) 3381 1092
- - .3, T
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) néo contratard empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° gray, inciusive por afinidade, de
ditigentes da entidade, ou de agantes politices de Poder ou do Ministério Pablics, dirgents de
brga ou entidade da' Administragio Piiblica Municipal ou respecnvo cdnjuge ou companheiro,
bers como parente em finha reta, colateraf ou porafinidade;

B nﬁo emprega menor de dezolto anos em tfrabatho notumo, perigoso ou msalubre e nio
emprega menor de dezessers &nos, salvo fia condiglio ﬂe aprendiz;

m) esla c:ente do inteiro teor da legislacéio que rege a matéria, em especial da Lei Federal n”
13. matznm & do Decreto Municpal n® 6.050/2017, tendo as condictes iegats de finnar a
parcena com a admmsstragin publica mumapaj

(3

Paraguacu PaullstaSP, 13 o7 2021

Assinatura: Cﬁll‘q"/
- Propanente:. Herm}vmé Vieira; Sitva

Rua Santos Dumant, 2022 = Vils Gammon Telefom {10) 3361 1082
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.~ ANEXO | - Plano de Trabatho

18 APROVACAO PELO CONCEDENTE.

O plano de trabalho e os documentos comprobatérios. apresentados pelo Proponente,
‘[previstos na legislacdo que regula a matéria, foram analisados por técnicos deste érgdo|
municipal, integrantes da Comissao de Monitoramento e Avaliacdo, e pelo.drgdo de Assuntos| -
Juridicos-da Prefeitura, conforme pareceres técnico e jurfdico anexos, que manifestaram pela:

a
]

(x )Aprovagao
-
( )Aprovagéio com Ressa!vas

( )Reprovai;éd S

a) A"aprovagéo do pland de trabalho nao gerars direito é'celebrag_;éo da parceria.

b)yNas hipbteses previstas nos artigos 40 e 41 do Decreto Municipal n2 6.090/2017, nos casos
de dispensa ou inexigibilidade do chamamento publico, o referido parecer’ juridico serd
precedido de manifestacéo do 6rgéo de Controle interno: R SR ~

c) No caso de Aprovagéo,comRessal‘vasdeveré o administrador publico sanar 0s aspectos
ressalvados perante a entidade Proponente ou, mediante ato formal,’*justiﬁc’ar,, a preservacéo

desses aspectos ou sua exclusdo, o
Paragua ui’aulistéQSP, , o
; T dia : més ano ’
. i - L /
Assihatufa; L 1 i D
 Dirigente; CATIA APAREVQA DA SILVA RN

Orgao Municipal: Departamento de Assisténcia Sacial
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mais 12 fneses. Valor do Aditivo: R$ 199.400,94. Assinatura: 13/08/2021.

_Termo Aditivo n® 087/21. Contrato n° 043/2018. PP n° 068/2018. Contratado: Dorival Zorzan - ME. Objeto: Locagéo de 01 caminhao
gaiola, para transporte de material reciclado recolhido pgla COOPACAM. Objeto Aditivo! Prorrogagao da vigéncia do contrato por mais
06 meses. Valor do Aditivo; R$ 77.225,88. Assinatura: 17/08/2021. '

Termo AdjtiVo n® 088/21. Contrato n° 014/2019. PP n°® 007/2019. Contratado; Cambraleite Locadora de Veiculos Lida. EPP. Objeto:
Locagdo de dnibus rodoviario, para transporte dos Cooperados da COOPACAM. Objeto Aditivo: Prorrogagéo da vigéncia do contrato
. por mais 06 meses. Valor do.Aditivo: R$ 43.602,00. Assinatura; 17/08/2021. T

Termo Aditivo n® 089/21. Contrato n° 008/2021. Disp-n°018/2021. Contratado: Cooperativa Paraguaguense de Catadores de Materiais
Reciclaveis (Coopacam). Objeto: coleta, o processamento, o aproveitamento dos materiais reciclaveis ou reutilizaveis produzidos na
cidade.de Paraguacu Paulista, provenientes da Coleta Seletiva. Objeto Aditivo: Prorrogagdo da vigéncia do contrato por mais 06
meses. Valor do Aditivo: R$ 201.000,00. Assinatura: 24/08/2021. Y - .

Terfno Aditivo n° 090/21. Contrato n® 053/2019. Ch.P n°® 005/2019. Contratado: V. 1. Pereira ME. Objeto: credenciamento e contratagéo
de clinicas veterinarias para a prestagéo de servigos de castragéo de animais. Objeto Aditivo: Prorrogagéo da vigéncia do contrato por
" mais 12 meses. Valor do Aditivo: R$ 284.500,00. Assinatura: 24/08/2021. -

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 13 de Setembro de 2021.
Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal .

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 036/2021

Processo n°.: 1430/2017 e 2371/2021
Espécie: Termo de Fomento :
- Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Assisténcia Social
(DEPARTAMENTO) e a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu .Paulista (APAE)/ CNPJ n°.
47.581.491/0001-75 (OSC PARCEIRA). ; o -

Objeto: Aditamento do Termo de Fomento n°-01/2017, para adicionar R$. 2.995,40 (dois mil novecentos e noventa e cinco reais e
quarenta centavos) ao valor global do termo de fomento, de-recurso municipal proveniente do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga
‘e do Adolescente (FMDCA), a utilizagdo de rendimentos de aplicagbes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do
término da execugdo_da parceria e regularizar a rubrica orgamentéria da Clausula Oitava, que passa a vigorar com as seguintes
alteragdes: . : N : -
“CLAUSULA OITA\((A' - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO E DA DOTAGAO
ORCAMENTARIA DA DESPESA : . : '

v

02.11.02 ~ Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
08.243.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvengbes Sociais - o
01 - Fonte de Recurso” (NR) , . :
O valor previsto rio termo aditivo sera repassado em! parcela Unica, conforme cronograma de desembolso constante do plano de
trabalho e sera movimentado na seguinte conta bancaria: 1-Banco Brasil - Agéncia 0105 - Conta-Corrente n® 31121-9. Autoriza a OSC
PARCEIRA a utilizar os rendimentos. de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execugéo da
_ parceria no exercicio de 2021. ' ‘ ’ , 4 o
~ Amparo Legal: Lei Federal n° 13.019, de 31 de_ Julho de 2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual,
Lei Municipal 3.112, de 28 de abril de 2017 e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017. Fica a OSC PARCEIRA
autorizada a utilizar os rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da exé%ugéo da
parceria no exercicio de 2021. T ) ‘ : ]
Rubrica orgamentaria: 02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social. 08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das
Entidades. 3.3.50.43.00 - Subvencdes Sociais. 01 - Fonte de Recurso Municipal/02.11.02 - Fundo Municipal dos Direitos da Crian¢a e
do Adoléscente. 08.243.0022.2063.000 ~ Registro e Repasse de Verbas das Entidades. 3.3.50.43.00 - Subveng¢bes Sociais. 01 -
Fonte de Recurso Municipal: ~ ‘ .

-
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 Ratifi cacao: ratificadas as demais Clausulas e condigdes do termo de fomento de origem
Data da Assinatura: 20/08/2021, retroativo a 01/08/2021.
Signatarios: Anténio Takashi Sasada (MUNICIPIO) Cétia Aparecida da Silva (DEPARTAMENTO); e Hermes Rogerlo Vieira da S:Iva

(OSC Parceira).

: %

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 037/2021-

Processo n°.: 1471/2017 e 2618/2021
Espécie: Termo de Fomento ' :
Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Assisténcia Social
(DEPARTAMENTO) e a Associago Luizas de Marillac/ CNPJ n°. 53.638.696/0001-67 (OSC PARCEIRA).
Objeto: Aditamento do Termo de Fomento n°.03/2017, para adicionar R$ 29.108,99 (vinte e nove mil cento e oito reais e noventa e
nove centavos) ao valor global do termo de fomento, de recurso municipal proveniente do Fundo. Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente (FMDCA), a utilizagao de rendimentos de aplicages financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término
da execugdo da parceria e a regulanzagao da rubrica orgamentana da Clausula Oitava,-que passa a vigorar com as seguintes
alteragbes: .
“CLAUSULA OITAVA — DO VALOR TOTAL DE REPASSE DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO E DA DOTAGAO
ORCAMENTARIA DA DESPESA !
02.11.02 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
08.243.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais
01 - Fonte de Recurso” (NR)
O valor previsto no termo aditivo serd repassado em parcela Unica, conforme cronograma de desembolso constante do plano-de
trabalho anexo e sera movnmentado na seguinte conta bancaria: 1-Banco Brasil - Agéncia 7652-X - Conta- Corrente n° 164-3. Autoriza
a OSC PARCEIRA a utilizar os rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da
execugdo da parceria no exercicio de 2021.
Amparo Legal; Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragGes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual,
L.ei Municipal n® 3.114, de 28 de abril de 2017, e Decreto MunlC|paI n° 6 090, de 16 de fevereiro de 2017.
Valor Total: R$ 29.108,99 (Municipal). . ,
Rubrica orgamentaria: 02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social. 08.244,0022.2063, OOO Registro e Repasse de Verbas das
Entidades. 3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais. 01 - Fonte de Recurso Municipal/02.11.02 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e
do, Adolescente. 08.243.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entldades 3.3.50. 43 00 - Subvengdes SOCIaIS 01 -
Fonte de Recurso Municipal.
- Ratificagao: ratificadas as demais Clausulas e condigdes do termo de fomento de origem.
Data da Assinatura: 20/08/2021, retroativo a 01/08/2021.
Signatarios: Anténio Takashi Sasada (MUNICIPIO) Cétia Aparecida da Silva (DEPARTAMENTO) e Mércno Luiz - Mondmn (osc
Parcelra) . ;

EXT RATO DO TERMO DE RESCISAO AMIGAVEL N° 007/2021

EXTRATO DO TERMO DE RESCISAO AMIGAVEL N° 007/2021
. Dispensa n°020/2021. Contrato n° 013/2021. Objeto: Contratagéo emergencial de empresa de Engenharia/Arquitetura para prestagéo
de servigos de Projetos, Assessoria e Consultoria Turistica. Contratante: Prefeitura Munic. da Est. Tur: de Paraguacgu Pta. Contratada:
Dénis Mendes de Moraes Arquitetura ME. Motivo da rescis@o amigavel do contrato: vontade livre e incondicional das partes, tendo em
vista que néo cabia prorrogagéo da vigéncia do-contrato: Fundamentagao legal: Artigo 79, incisos II, da lei 8.666/93. Data da rescisdo:
13/09/2021.
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 13 de setembro de 2021.
Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal ‘ ’

_ PORTARIA N°. 23.502, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021
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